Vers. 65. Nomen habet certe. Quum tot sint Jovis flagitia, utpote qui stupris familias exagitet, et saepe Jovem ethnici sine causa inimicum habeant, nomen Jovis huic deo nequam competrere ait, sive, ut opinatur Lactantius Div. Inst. lib. i, cap. 11 : Jovem Junonemque a jurando esse dictos Cicero interpretatur, et Jupiter quasi jurans pater dicitur : quod nomen in Deum minime congruit, quia juvare hominis est opis aliquid conferent in cum qui sit alienus et exigui beneficii. Tum demonstrare pergit quam parum summo Deo conveniat vocabulum istud.

Vers. 66. Et Jupiter Optime. Plinius in Paneg.,

Huncque rogant, et Jane Pater primo ordine A
[ponunt.
Rex sicut hic Janus, proprio qui nomine fecit
Janiculum, prudens homo; qui cum multa fu-
[tura]

70 Posset respicere, hunc duplici pinxere figura,
Et Janum geminum veteres dixere Latini.

Parens, ait, hominum deorumque Optimus prius, deinde Maximus nomine colitur. Erat cognomen hoc praecipuum Jovis, illudque apud veteres scriptores sepe simile occurrit. Nostram ad rem facit Lactant. lib. i Inst. Div., cap. 10, ubi inquit: Quid horum omnium pater Jupiter, qui in solemnis preicatione Optimus et Maximus nominatur? Et infra: Hæc qui fecit, viderimus an maximus, certe optimus non est. Arnobius quoque lib. i adversus Gent.: Cum a nobis et Jupiter Optimus, et Maximus habeatur.

Vers. 67. Jane pater. Veteres, ut docet Brissonius de Formul. lib. i, a Jano preicationes auspiciabantur. Martial. lib. x, epigr. 28, de hoc numine agens :

Annum, nitidique sator pulcherrime mundi
Publica quæcum primum vota precesque canunt.

Aur. Victor. In Brev. Hist. Rom.: In sacris omnibus primum locum Jano detulerunt usque eo ut etiam cum aliis diis sacrificium sit, dato thure in altaria, Janus prior nominetur, cognomento quoque addito Pater. Paulus Festi abbreviator in verbo Chaos: Unde Janus detracta aspiratione nominatur, ideo quod fuerit omnium primus, cui primo supplicabatur. Arnob., lib. iii, de ipso agens: Aitque ita per vos Dei nomen creditur, quem in cunctis anteponitis precibus. Hinc Ovid. lib. x Fast. :

Cur quamvis aliorum numina placem,
Jane, tibi primum thura merumque sero?

Consuluntur Macrob. lib. i Saturn., cap. 9; Horat. ep. 16, lib. i; Servini in vii Æneid., etc.

Vers. 69. Janiculum. Cyprian. lib. de Idol. vanit. de Saturno agens: Hunc fugatum, ait, hospicio Janus exceptit, de cuius nomine Janiculum dictum est. Solin. Polychist. cap. 2, Arnob. lib. i, et August. lib. viii de Civ. Dei, cap. 4, idem asserunt. Sed et Vergil. lib. viii: